Sultan Mahmûd'un Oğuzların kendi ülkesine yerleşmelerini reddetmesi ve fırsat bulduğunda onları Horasan'dan çıkartması ölümüne kadar (1030) sürdü⁵. Batıya doğru hareketlenen Oğuzların bu grubu Azerbaycan hâkimi Vahsûdân b. Mamlân'ın yanına varıncaya kadar yol boyunca uğradıkları her köyü yağmaladılar. Vahsûdân onları dostça karşıladı ve ihtiyaçlarını giderdi (420/1029)⁶. Başlarında Boğa, Göktaş, Mansur ve Dana adlı beyler bulunan bu Oğuz grubu kendilerinden evvel oraya gelmiş olan soydaşları ile birleşip, mezkûr bölgenin muhtelif taraflarında yaylak ve kışlaklar kurdular (427/1036).

Daha sonra bütün bölge halkının kendileriyle savaşmak üzere birleştiklerini görünce, Azerbaycan'dan ayrıldılar. Bunların bir kısmı güneye ve doğuya dönmekle beraber, diğer kısmı Azerbaycan'da kaldılar. Bunlar Aras Nehri'ni geçip, Arrân bölgesine girerek, Şeddâdî Emîri Fadlûn ve bunun oğlu Ebû'l-Esvâr ile birleştiler ve Ermenilerle meskûn olan ülkelere akınlar yapmağa başladılar. Arrân emîri ile Ermeni reislerinden David arasında yapılan savaşta Ermenilerle çarpıştılar (428/1037)⁷. Urmiye'de bulunan Oğuzlar ise Ermeni ülkesi üzerine yürüdüler ve Ermenilere ağır bir darbe indirdiler. Pek çok ganimet ve esir elde ettiler. Sonra tekrar Ebû'l-Heycâ el-Hezbânî'nin hâkimiyetindeki Urmiye ve diğer şehirlere döndüler. Oğuzların daha önceki hareketlerini tecrübe edinmiş olan bölge Kürtleri onlarla savaşa tutuştular.

Oğuzlardan geri kalanları Balhan dağlarına ve Hazar kıyılarına doğru kaçtılar. Oğuzlardan diğer bir kısmı ise batıya Irak, Musul ve Azerbaycan taraflarına gittiler. Onlara bu bölgelerde Oğuzlar veya Türkmenler deniliyordu. Bunların şehirlere dağılmalarının ve yayılmalarının başlangıcının tarihi 420 (1029) yılında idi. Müneccimbaşı, *Câmiü'd-Düvel Selçuklular Tarihi*, I, çev. A. Öngül, İzmir 2000, s. 7; Ravendî, *Râbat-üs Sudûr ve Ayet-üs-Sûrûr*; I, Neşr., A. Ateş, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1957, s. 87 vd.; İbnü'l-Esir, *el-Kâmil fi'l-Târib*, IX, Çev. A. Özyayın, Bahar Yayınları, İstanbul, 1987, s.

Birçok hıyanet ve felâketlere uğrayan bu Oğuzlar 1042'de Urmiye'de 15.000 kişi hâlinde toplanarak Ermeni Vaspuragan (Van gölü havzası) arazisine girmişler; Ermeni prensi Haçig'i¹¹ ve oğlu İskhan'ı öldürüp, bir takım mücadelelerden sonra tekrar Rey'e dönmüşlerdi. Oğuzlar, ilk istilâları sırasında, Ermenistan'da ve Musul çevresinde o kadar çok esir aldılar ki, güzel bir cariye 5 dinara düştü; gülâmı alıp satan yoktu (435/1044)¹². Aynı tarihte Aras kenarına gelerek Beçni kalesine taarruzda bulunan Türkmenler, Ani kralı II. Gagik (1029-1064) kalenin imdadına geldiğinden dolayı almağa muvaffak olamadılar. Fakat Ermenilerle meskûn olan diğer memleketlere akınlar yaparak, pek çok esir ve ganimet topladılar.

Ebû's-sevâr'ın başkenti Dübeyl (Duvın)'i kuşattırılmıştır. Bunun üzerine Tuğrul Bey vassal hükümdarı savunmak amacıyla Kutalmış Bey idaresinde bir ordu gönderdi. Kutalmış 1045'de içinde ermeni ve Gürcülerin yer aldığı Bizans ordusunu Gence önünde ağır bir bozguna uğrattı. Azimi, *Azimi Tarihi, Selçuklularla İlgili Bölümler (H. 430-538 = 1038/39-1143/44)*, Yay. A. Sevim, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1988, s. 7.

(21) Zonaras, *a.g.e.*, s. 90; İbnü'l-Esir, *a.g.e.*, IX, s. 414.

(22) Bu savaşta Selçuklu ordusunun başında bulunan ve şehit edilen Sağır Asan diye anılan ve Tuğrul Bey'in yeğeni olduğu söylenen biridir. Cahen, *a.g.e.*, s.

Zor Zamanlar: İbrahim Yinal'ın Anadolu Harekâtları

Yukarıda bahsettiğimiz gibi, bir Selçuklu beyinin yönetimi altında kendi başına harekete geçen ve Vaspu-ragan'da kendisini yok ettiren ilk akıncı grubundan sonra, bunun intikamını almak üzere Tuğrul Bey'in emriyle 440 (1048-1049) yılında İbrahim Yinal Bizans'a karşı bir sefer düzenledi²⁸. Ermeni müverrihlerinden Simbat'a göre Bu akın, Greklerin, cesur Ermeni askerlerini uzaklaştırıp memleketin müdafaasını, onların yerine koymuş oldukları hadım kumandanlara tevdi etmeleri yüzünden olmuştur²⁹.

Tuğrul Bey, Rey'e geldikten (434/1042-1043) sonra üç-beş yıl içinde, etraftaki hükümdarlar tarafından metbû olarak tanınmıştı. Mâverâünnehr'den gelen Oğuzlar ise genellikle Bizans ucuna gönderiliyorlardı. Bu arada, Selçuklu yöneticilerinde gayrimüslim Bizans'ı yenilgiye uğratma ihtiyacı ve şerefinin öncelikli olduğu kaynakların ifadesinden anlaşılmaktadır³⁰.

93-136.

(28) Mateos'a göre Tuğrul Bey, İbrahim Yinal ile birlikte Kutalmış'ı da göndermiştir. Mateos, *a.g.e.*, s. 86.

(29) H. D. Andreasyan, *Başkumandan Simbat Vekayinamesi (951-1334)*, *Türk Tarih Kurumu Yayınlanmamış Tercüme*, s. 30.

(30) Esir, *a.g.e.*, IX, s. 414-415. 440 (1048-1049) yılı olayları; İbnü'l-Cevzi, 1312-1992, s. 314.

(31) Esir, *a.g.e.*, IX, s. 414-415. 440 (1048-1049) yılı olayları; İbnü'l-Cevzi, *El-Muntazam fi Tarihü'l-mülük ve'l-Ümem*, XVII, Neşr. Muhammed Abdülkâdir Atâ-Mustafa Abdülkâdir Atâ, Dârü'l-Kütübü'l-İlmiyye, Beyrut-Lübnan, 1312-1992, s. 314; Sümer, *a.g.e.*, s. 96; Ali Sevim, *Genel Çizgileriyle Selçuklu-Ermeni İlişkileri*, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1983, s.

Görünüşe göre Tuğrul Bey'in batı siyasetinde bir ara Mısır cephesi ağır basınca, Selçuklu hükümdarı, İstanbul'a gönderdiği bir elçi ile Bizans'tan Mısır'a sefer için topraklarından geçiş izni vermesini istemiş, fakat Bizans imparatoru, Mısır Fatimi hükümdarı el-Mustansır ile aralarındaki dostluğu ileri sürerek müsaade vermemişti. (443/1052-1053)⁴².

Yukarıda değindiğimiz bu geçici barışın bozulmasının ilk kurbanı Kars şehri oldu. Sultan Tuğrul Bey ile arası bozulan İbrahim Yınal'ın Kutalmış ile birleşip, Yınal'ın esir düşüp, Kutalmış'ın ise İberya'ya girip ansızın Kars'a saldırdığını Bizans ve Ermeni kaynakları yazmaktadırlar. Ancak, Tuğrul Bey

(39) Cedrenus, *a.g.e.*, s. 577 vd.; Zonaras, *a.g.e.*, s. 90 vd.; Aristages, *a.g.e.*, s. 86-89; Mateos, *a.g.e.*, s. 87-90; Grousset, *a.g.e.*, s. 575; M. F. Brosset, *Gürcistan Tarihi*, Çev. H. D. Andreasyan, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 2003, s. 283; Yinanç, *a.g.e.*, s. 47; Sibte İbnü'l-Cevzi'de Hasankale savaşı 18 Eylül 1048 olarak gösterilmektedir. Ali Sevim, "Sibt İbnü'l-Cevzi'nin *Mir'âtü'l-zaman fi Tarîhi'l-âyan* adlı eserindeki Selçuklularla İlgili Bilgiler I Sultan Tuğrul Bey Dönemi", s. 42.

(40) Esir, *a.g.e.*, IX, s. 414-415. 440 (1048-1049) yılı olayları; İbnü'l-Cevzi, *a.g.e.*, s. 314; Mehmet Altay Köymen, *Tuğrul Bey ve Zamanı*, Millî Eğitim Basımevi, İstanbul, 1976, s. 127; Sümer, *a.g.e.*, s. 96; Sevim, *a.g.e.*, s. 5.

(41) Zonaras, *a.g.e.*, s. 91 vd.; Azimi, *a.g.e.*, s. 9; Esir, *a.g.e.*, IX, s. 422; Karş. Yinanç, *a.g.e.*, s.

Sultan'ın sefere çıkmadan önce, Azerbaycan'da hâkim iki Müslüman hükümdarı, Vahsûdân ile Ebû'l-Esvâr'ı tabi duruma getirmek suretiyle arkasını emniyete alması, onun bu sefere ne kadar ehemmiyet verdiğini göstermektedir⁴⁵.

Tuğrul Bey Anadolu seferi için 446 (1054-1055) senesinde Azerbaycan'a gitti ve Tebrîz üzerine yürüdü. Şehrin hâkimi Emîr Ebû Mansûr Vehsûzân b. Muhammed er-Ravvâdî, Tuğrul Bey'e itaat arz edip, adına hutbe okuttu. Onu hoşnut edecek hediyeler gönderdi ve oğlunu da rehin olarak bıraktı. Tuğrul Bey oradan Gence hâkimi Ebû'l-Esvâr üzerine yürüdü.

Atçeken, Z.-Bedirhan, Y., *Anadolu Selçuklu Devleti Tarihi*, Eğitim Kitabevi, Konya, 2004.

Ayan, E., "Selçuklu Fetihlerinden Önce Bizans'ın Ermenistan Politikası", *Tarihî Türkler ve Ermeniler*, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 2014, s. 73-88.

Azimî, *Azimî Tarihi, Selçuklularla İlgili Bölümler (H. 430-538 = 1038/39-1143/44)*, Yay. A. Sevim, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1988.

Behcet, E.- Heykelabâdi, S., *Selçukiyân*, Kitâbhâne-i Milli-i İran, Tebriz, 1384.

Bondari, *Irak ve Horasan Selçukluları Tarihi*, Çev. K. Burslan, Türk Tarih Kurumu, Ankara, 1999.

Brosset, M. F., *Gürcistan Tarihi*, Çev.